Дело №5-251/14/2022
УИД 16МS0070-01-2022-001330-26
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16 мая 2022 года                                                                  г.Набережные Челны
Мировой судья судебного участка №14 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан З.В. Токарева, рассмотрев с использованием видеоконференцсвязи материалы дела по части 3 статьи 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Михалева А.П. «данные обезличены»,
У С Т А Н О В И Л:

15 мая 2022 года в 03.50 часов А.П. Михалев в нарушение пунктов 2.7 и 2.1.1 Правил дорожного движения на участке дороги напротив дома ХХХ улицы ХХХ города Набережные Челны Республики Татарстан, управлял автомашиной ХХХ государственный регистрационный знак ХХХ в состоянии опьянения, будучи лицом, не имеющим права управления транспортными средствами.

А.П. Михалев в судебном заседании вину признал.
Выслушав А.П. Михалева, изучив материалы дела, суд считает вину А.П. Михалева установленной, исходя из совокупности следующих доказательств: протоколом об административном правонарушении от 15.05.2022, актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения установлено нахождение в выдыхаемом А.П. Михалевым воздухе ХХХ мг/л паров этанола, протоколом отстранения от управления транспортным средством, протоколом о задержании транспортного средства, чеком алкотектора, рапортом сотрудника ДПС ХХХ, видеозаписью на СД-диске, справкой ГИБДД об отсутствии у А.П. Михалева права управления транспортными средствами, другими материалами дела.

Пунктом 2.7 Правил дорожного движения водителю запрещается:

управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Действия А.П. Михалева квалифицируются по части 3 статьи 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами,
что влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренные статьей 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

В качестве обстоятельств, смягчающих ответственность, суд учитывает   личность лица, привлекаемого к ответственности, состояние здоровья лица, привлекаемого к ответственности, его родственников и близких, наличие иждивенцев, признание вины, раскаяние.

Обстоятельства, отягчающие ответственность, не установлены.

Оценив изложенное в совокупности, с учетом личности А.П. Михалева, обстоятельств дела, считаю необходимым назначить ему наказание в пределах санкции части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Признать Михалева А.П. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток. Срок отбытия наказания исчислять с 03.50 часов 15.05.2022.
Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

подпись
Токарева З.В.